A Câmara de Vereadores São João do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou 

e Eu, Carla Suzi Emerenciano, Prefeita Municipal, sancionei a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a 

Agência de Fomento do Paraná S.A operações de crédito, até o limite de R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Parágrafo Único. As operações de crédito estão condicionadas à 

obtenção pelo Município de autorização para a sua realização, observada a 

legislação vigente, em especial as normas aplicáveis ao endividamento público, a Lei 

Complementar nº 101/2000 e Resoluções do Senado Federal.